

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مجموعه درس های: آشنایی با روح نماز

درس ششم:

در درس پنجم:

اسم مبارک و با عظمت "الله" اسم ذات خداوند است و تمام اسامی و صفات خداوند در آن جمع می باشد. و یاد کننده خداوند با این اسم، در **واقع** **خدا** **راه** **زمان** با همه اسم ها **وصف** های او یاد کرده است. و برکات در نظر گرفتن این نکته مهم در هنگام یاد کردن **خدا** با این اسم را باید از **خدا** درخواست کرد. و با توجه به اینکه این برکات که همان معارف ناب است؛ از هر گونه **گمراهی** پاک هستند، لازم است برای ایجاد این **شایستگی** **قلب** خود را از **ناپاکی** **گناه** خالی کنیم.

به اختصار روح جمله مبارکه **الله اکبر** که در اذان و اقامه و قبل از اجزای نماز بر زبان آورده می شود را شرح می دهیم.

الله اکبر = نماز گزار با بر زبان آوردن این جمله **کوتاه پر معنا** خود را **شایسته و دارای لیاقت** هم سخنی با کسی می بیند که نه فقط آفریننده و روزی دهنده و تدبیر کننده تمام **احوال** اوست بلکه آفریننده و روزی دهنده و تدبیر کننده **احوال** تمام انسان های دیگر است. **نماز گزار** با در نظر گرفتن این موضوع؛ **عظمت و توانایی خداوند را درک** می کند.

لذا در همان **ابتدای نماز**، **انگیزه قوی** برای او ایجاد می شود که هر چه **مشکل زندگی** که تا قبل از این داشته و ذهن او را به خود **مشغول** کرده است، فراموش کند. زیرا خود را در **حضور کسی** می بیند که **توانسته** است **همه انسان ها را** با این همه پیچیدگی که دارند **آفریده و رزق و روزی** دهد و **تدبیر** بکند. پس با خود می گوید: این **خالق و رازق و مدبر** با **عظمت** ؛ می تواند هر مشکلی که دارم را بر طرف کند.

مانند کسی که در **بیابانی سوزان** دارای مشکلات فراوانی همچون: **تنهایی و تشنگی و گرسنگی و گرما و...** است؛ چنین شخصی اگر به کسی برسد که همانند او دارای همان مشکلات است **شاد** نمی شود و مشکلات خود را فراموش نمی کند، زیرا او را توانا بر بر طرف کردن **مشکلاتش** نمی داند.

اما اگر به کسی برسد که دارای **قدرت و توانایی** رفع مشکلات اوست، مشکلات خود را فراموش می کند. و از دیدار با او **شاد** می شود.

نماز گزار این جمله مبارکه را که همان **الله اکبر** است؛ **ابتدای تمام اجزای نماز** بر زبان می آورد.

در آغاز نماز بعد از نیت و قبل از خواندن سوره حمد و سوره ای دیگر که صحبت کردن خدا با نماز گزار است؛ می گوید:

الله اکبر = الله بزرگ تر از آن است که وصف شود. و با خواندن **سوره مبارکه حمد و سوره ای دیگر** می خواهیم گوش به صحبت های کسی بدهم که :

خَالِقُ كُلِّ شَيْءٍ = آفریننده هر چیزی است. (انعام ۱۰۲- زمر ۶۲- رعد ۱۶)

رَبُّ كُلِّ شَيْءٍ = پروردگار هر چیزی است. (انعام ۱۶۴)

اللَّهُ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ = الله بر هر چیزی تواناست. (بقره ۲۸۴-۱۰۹-۲۵۹-
۱۴۸-ال عمران ۱۸۹-نحل ۷۷ و...)

يُدَبِّرُ الْأَمْرَ = تمام امور را تدبیر و اداره می کند (یونس ۳-۳۱-سجده ۵-
رعد ۲)

لَهُ مَافِي السَّمَاوَاتِ وَمَافِي الْأَرْضِ وَمَا بَيْنَهُمَا وَمَاتحت الثرى = برای اوست
آنچه در آسمان هاست و آنچه در زمین است و آنچه که زیر خاک است. (طه ۶)

چنین نمازگزاری که با توجه به مقام و شأن و منزلت خداوند متعال
به نماز می ایستد؛ طبیعی است که در نماز ضمن اینکه خشوعی و صف
ناپذیر را تجربه می کند، در تمام مدت زمانی که در نماز است، از نماز
لذت برده و در عین حال، ادبی وصف ناپذیر را در مقابل پروردگارش
از خود به نمایش می گذارد.

و همچنین بهره های معنوی که از دقت در روح اجزای مختلف نماز
نصیب او می شود (و در درس های بعد به ذکر و شرح آنها
می پردازیم) خواهد برد. بهره های معنوی و توشه های آسمانی که او را
با صفا می سازد و به سلاح های موثر در مقابل فریب کاری های شیطان
در جنگ نرمی که بر علیه او شیاطین جن و انس برپا کرده اند
و پایدانی ندارد، مسلح می شود.

نکته مهمی که ضروری است به آن اشاره کنیم این است که :

نماز گزار باید این موضوع را در طول نماز مورد توجه قرار داده و از آن غفلت نکند.

توجه ودقت در این موضوع **سبب می شود** : عظمت و منزلت و شأن خداوند متعال را **نماز گزار** در طول شبانه روز **بعنوان ارمغانی** از نماز با صفا و با توجه خود به همراه داشته باشد.

چنین **نماز گزاری** همیشه زیر سایه رحمت خاصه پروردگار خواهد بود. و خداوند متعال متولی **حفاظت او** از افتادن در گناهان می شود.

قَالَ اللَّهُ خَيْرَ حَافِظًا وَ هُوَ أَرْحَمُ الرَّاحِمِينَ. (سوره یوسف آیه ۶۴)

و خداوند بهترین نگهبان است، او مهربانترین مهربانان است.

با ادامه بحث دروس بعد با ما همراه شوید.

نقد ها و پیشنهادات و سوالات خود را به واتساپ

یا تلگرام ۰۹۱۶۹۱۴۳۶۴۸

یا جیمیل: sawari114@gmail.com

ارسال کنید. عبدالمسین سواری